[image: ]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ВЕНГЕРОВСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

четвертого созыва

РЕШЕНИЕ
двадцать шестой сессии

26.05.2024 		   			                     		                       № 302
с.Венгерово

О противопаводковых и противопожарных мероприятиях,
проводимых на территориях муниципальных
образований Венгеровского района в 2024 году

   Заслушав информацию заместителя Главы администрации-начальника отдела строительства, коммунального, дорожного хозяйства и транспорта администрации Венгеровского района Коледенко Е.Д. «О противопаводковых и противопожарных мероприятиях, проводимых на территориях муниципальных образований Венгеровского района в 2024 году», Совет депутатов Венгеровского района Новосибирской области

РЕШИЛ:

  Информацию заместителя Главы администрации-начальника отдела строительства, коммунального, дорожного хозяйства и транспорта администрации Венгеровского района Коледенко Е.Д. «О противопаводковых и противопожарных мероприятиях, проводимых на территориях муниципальных образований Венгеровского района в 2024году» принять к сведению.

     Председатель Совета депутатов
     Венгеровского района
     Новосибирской области                                                            В.Н. Никулич

[bookmark: _GoBack]

                                                                                     Приложение
                                                                                     к решению Совета депутатов
                                                                                     Венгеровского района
                                                                                     Новосибирской области
                                                                                     от 26.04.2024 № 302

Информация
 заместителя Главы администрации-начальника отдела строительства, коммунального, дорожного хозяйства и транспорта администрации
Венгеровского района Коледенко Е.Д. «О противопаводковых
и противопожарных мероприятиях, проводимых на территориях
муниципальных образований Венгеровского района в 2024 году»

О противопаводковых мероприятиях, проводимых на территориях
муниципальных образований Венгеровского района в 2024 году.
В Венгеровском районе проведена следующая работа:
         - проведено заседание комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности Венгеровского района от 26.03.2024 № 3 с приглашением всех глав сельсоветов района и руководителей служб РСЧС, привлекаемых при возникновении чрезвычайных ситуаций, связанных с паводком, на которой:
        - утвержден список лиц, уполномоченных на принятие незамедлительного решения о проведении эвакуационных мероприятий;
       -  утвержден состав противопаводковой комиссии;
       - утвержден перечень техники, привлекаемой для ликвидации чрезвычайных ситуаций, обусловленных паводком;
       - утвержден график дежурств противопаводковой комиссии;
       - утвержден состав оперативной группы для контроля паводковой ситуации и оказания помощи населению на территории Венгеровского района.
Кроме этого:
       - проведена работа по пропуску паводковых и талых вод через искусственные сооружения автомобильных дорог и водозащитных дамб;
       - создан необходимый запас инертных материалов, материально-технических средств для ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций в период половодья;
       - предусмотрен пункт временного размещения населения (ПВР) на базе МКУ Венгеровская СОШ №2 для временного размещения людей в случае их эвакуации при затоплении жилых домов с. Венгерово;
       - проведена работа по вывозу снега с улиц поселений;
       - проведена работа по очистке от снега крыш зданий, состоящих на балансе в муниципальных образованиях, а также на постоянной основе обеспечено проведение по данному вопросу разъяснительной работы с населением;
       - активизирована работа по обеспечению готовности к паводку эпидемиологически значимых объектов водоснабжения, канализации, полигонов бытовых отходов, скотомогильников, выгребных ям, надворных и общественных туалетов;
      - активизирована работа административных комиссий по решению вопросов очистки благоустройства территорий.
По прогнозу ЗСУГМС на реке Тартас возможен подъем воды до уровня 690 см.  Проведен мониторинг данных за последние 5 лет, в соответствии с которым наибольший подъем воды в реке Тартас составил 693 см, в 2019 году на 15.04 уровень воды в р. Тартас составлял 419 см на 2024 год 260 см.

О противопожарных мероприятиях, проводимых на территориях
муниципальных образований Венгеровского района в 2024 году.
В Венгеровском районе проведена следующая работа:
         - проведено заседание комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности Венгеровского района от 26.03.2024 № 2 с приглашением всех глав сельсоветов района и руководителей служб РСЧС, привлекаемых при возникновении чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными и ландшафтными пожарами.
           В целях снижения риска возникновения чрезвычайных ситуаций и уменьшения возможного ущерба, обеспечения безопасности населения на территории Венгеровского района спланированы ПВР (на базе Венгеровской СОШ № 2 вместимость 437 чел.)  на случай необходимости эвакуации населения и материальных ценностей в случае перехода природных пожаров на населенные пункты.
         Определен порядок снабжения эвакуированного населения (в случае необходимости) продовольствием, медикаментами, предметами первой необходимости, создать условия для временного проживания.
          Усилить работу контрольных групп по выявлению и привлечению граждан к ответственности «За нарушение Правил пожарной безопасности в период особого противопожарного режима».
 Главам сельсоветов Венгеровского района поставлена задача:
       Усилить работу с населением о мерах пожарной безопасности и противопожарных инструктажей с привлечением общественности, распространение наглядной агитации в местах массового пребывания населения, установить уголки (стенды) пожарной безопасности, дополнительно задействовать систему звукового оповещения населения, усилить работу административных комиссий по выявлению и привлечению граждан к ответственности «За нарушение Правил пожарной безопасности».
          Определить порядок оповещения населения в случае возникновения ЧС, перечень первичных средств тушения пожаров для строений находящихся в собственности граждан. Запретить на территории поселения, сжигание мусора в границах населенного пункта.
Осуществлять постоянный контроль за пожарной безопасностью на территории сельсоветов, за бесхозяйственными и брошенными постройками, а в случае необходимости установить особый противопожарный период.
            Информировать население о принятых органами местного самоуправления решениях по обеспечению пожарной безопасности на территории сельсоветов.
           Приняты нормативно-правовые акты, определяющие правила пожарной безопасности на территории сельсовета.
Обеспечить проведение комплекса мероприятий по защите населенных пунктов, расположенных в зоне возможного перехода лесных пожаров, включая:
-приведение источников противопожарного водоснабжения населенных пунктов в технически исправное состояние;
-создание условий для забора воды пожарной техникой из источников водоснабжения и обустройство в соответствии с требованиями пожарной безопасности подъездов к ним, а также пирсов на открытых водоемах для установки на них пожарных автомобилей;
         Стоит отметить так же труднодоступность и удаленность территорий возникновения природных пожаров, где зачастую невозможно использовать транспортные лесопожарные средства за исключением гусеничных вездеходов высокой проходимости (болотоходов).
         Силы и средства муниципального района:
        Патрульные группы: 27 групп, 54 чел., 11 ед. тех
       Патрульно-маневренные группы- 18 групп 54 чел. 29 ед. тех.
       Силы и средства от МЧС ПСЧ 53 и ПСЧ 125 (Маневренные группы): 2 группы, 25 чел, 8 ед. тех.
       Контрольная группа: 2 группы 8 чел, 2 ед. тех. (решением КЧС от 26.03.2024 года принято решение о создании 2 групп в 2023 году была одна).
       Силы и средства МИНПРИРОДЫ (лесхоз, лесничество) – 31 чел.  9 ед. тех. (в том числе 1 гусеничный вездеход).
         В случае обострения обстановки привлекаются:
         СЕЛЬХОЗТОВАРОПРОИЗВОДИТЕЛИ: 30 чел. 30 ед. тех.
         В случае крайней необходимости направляется запрос на имя начальника ГУ МЧС России по Новосибирской области об усилении имеющейся группировки за счет сил имеющихся в распоряжении МЧС.
         В 2024 году в ГКУ Центр ГО и ЧС получено 20 ранцевых лесных огнетушителей, 10 лесопожарных ранцевых установок «Нева», а также 7 мотопомп.
         Министерством цифрового развития на территории района установлено 5 камер видеонаблюдения «Лесохранитель».
          Кроме этого: в рамках подготовки к пожароопасному сезону 2024 года, администрацией Венгеровского района выделены денежные средства в сумме 3 230 000 рублей на приобретение трактора с плугом в настоящее время осуществляется поставка трактора и навесного оборудования.
          Главам сельсоветов Венгеровского района на проведение работ по обновлению минирализованных полос администрацией Венгеровского района выделены денежные средства в сумме 2 475 000 рублей, кроме этого на предотвращение чрезвычайных ситуаций в резервный фонд Венгеровского района заложены денежные средства в сумме 1 000 000 рублей.
          Венгеровский район готов к пожароопасному сезону.

image1.png

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ВЕНГЕРОВСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

четвертого

созыва

РЕШЕНИЕ

д

вадцат

ь

шестой

сессии

26

.0

5

.202

4

№

30

2

с.Венгерово

О противопаводковых и противопожарных мероприятиях,

проводимых на территориях муниципальных

образований Венгеровского района в

2024

году

Заслушав информацию

заместителя Главы администрации

-

начальника отдела

строительства, коммунального, дорожного хозяйства и транспорта администра-

ции Венгеровского района

Коледенко Е.Д.

«

О противопаводковых и противо-

пожарных мероприятиях,

проводимых на территориях муниципальных

образо-

ваний Венгеровского района в 2024

году

»

,

Совет

депутатов Венгеровского рай-

она Новосибирской области

РЕШИЛ:

И

нформацию заместителя Главы администрации

-

начальника отдела строи-

тельства, коммунального,

дорожного хозяйства и транспорта администрации

Венгеровского района Коледенко Е.Д. «

О противопаводковых и противопо-

жарных мероприятиях, проводимых на территориях муниципальных

образова-

ний Венгеровского района в 2024году

»

принять к сведению.

Председ

атель Совета депутатов

Венгеровского района

Новосибирской области

В.Н. Никулич

                                                                                                                                                                                      СОВЕТ ДЕПУТАТОВ   ВЕНГЕРОВСКОГО РАЙОНА   НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ     четвертого   созыва     РЕШЕНИЕ    д вадцат ь  шестой   сессии     26 .0 5 .202 4                                                                   №  30 2   с.Венгерово     О противопаводковых и противопожарных мероприятиях,   проводимых на территориях муниципальных   образований Венгеровского района в  2024   году         Заслушав информацию  заместителя Главы администрации - начальника отдела  строительства, коммунального, дорожного хозяйства и транспорта администра- ции Венгеровского района   Коледенко Е.Д.   « О противопаводковых и противо- пожарных мероприятиях,  проводимых на территориях муниципальных   образо- ваний Венгеровского района в 2024   году » ,  Совет   депутатов Венгеровского рай- она Новосибирской области     РЕШИЛ:        И нформацию заместителя Главы администрации - начальника отдела строи- тельства, коммунального,  дорожного хозяйства и транспорта администрации  Венгеровского района Коледенко Е.Д. « О противопаводковых и противопо- жарных мероприятиях, проводимых на территориях муниципальных   образова- ний Венгеровского района в 2024году »   принять к сведению.               Председ атель Совета депутатов         Венгеровского района         Новосибирской области                                                                В.Н. Никулич